PAGE
3

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12 мая 2015 года

	N
	494

О проведении соревнований по боевому развёртыванию и проведению аварийно – спасательных работ среди подразделений добровольной пожарной охраны Дивеевского гарнизона пожарной охраны
В соответствии с Планом основных мероприятий Дивеевского муниципальною района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год, утверждённым главой администрации Дивеевского муниципального района 26.12.2014 года в целях подготовки личного состава подразделения добровольной пожарной охраны Дивеевского муниципального района к действиям в чрезвычайных ситуациях, совершенствования практических навыков, проверки знаний и умений администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Предложить 136-ПЧ 10 отряда ФПС Нижегородской области совместно с отделом гражданской защиты, пожарной безопасности и мобилизационной работы администрации Дивеевского муниципального района подготовить и провести 12 мая 2015 года соревнования по боевому развёртыванию и проведению аварийно – спасательных работ среди подразделений добровольной пожарной охраны Дивеевского гарнизона пожарной охраны.

2. Утвердить Положение о проведении соревнований по боевому развёртыванию и проведению аварийно – спасательных работ среди подразделений добровольной пожарной охраны Дивеевского гарнизона пожарной охраны (далее – соревнования).

3. Рекомендовать главам администраций сельсоветов, руководителям организаций» создавшим подразделения добровольной пожарной охраны (далее – ДПК), направить для участия в соревнованиях личный состав ДПК, оснащённый пожарно-техническим вооружением согласно нормам положенности.

4. Соревнования провести на территории 136 ПЧ.

5. Утвердить судейскую комиссию по проведению в составе:
Борисов О.В. – начальник Дивеевского гарнизона пожарной охраны, главный судья соревнований (по согласованию);

Шестаков О.А. – заместитель начальника 136 ПЧ 10 отряда ФПС Нижегородской области, судья соревнований (по согласованию);

Сысонин В.Н. – главный специалист отдела гражданской защиты, пожарной безопасности и мобилизационной работы администрации Дивеевского муниципального района, судья соревнований.
6. Отделу гражданской защиты, пожарной безопасности и мобилизационной работы подготовить постановление об итогах проведения соревнований.

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района О.Е.Кочеткова.

Глава администрации

Ю.Н. Ваньков
Кочетков О.Е.
Рябов А.Н.
Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Дивеевского мунициального района Нижегородской области
от 12 мая 2015 года N 494
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении соревнований по боевому развертыванию и проведению аварийно – спасательных работ среди подразделений добровольной пожарной охраны Дивеевского гарнизона пожарной охраны

1. Общие положения

Соревнования среди подразделений ДПО проводятся в целях:

пропаганды созданий ДПО и вовлечения представителей различных слоев населения в движение пожарного добровольчества, а также стимулирования деятельности добровольных пожарных в ДПО;

развития физкультурно – массовой и спортивной работы в подразделениях ДПО;

вовлечения добровольных пожарных в систематические занятия физкультурой и сортом, повышения уровня их физической подготовленности;

определения сильнейших подразделений ДПО Дивеевского гарнизона пожарной охраны;

развития и совершенствования у добровольцев физических и психологических качеств, необходимых в ходе тушения пожаров.

Соревнования среди подразделений ДПО проводятся в 2 этапа:

1 этап – 12 мая 2015 года на базе 136 ПЧ ФГКУ «10 отряд ФПС по Нижегородской области» с. Дивеево, ул. Южная д. 23:

2 этап – 21 мая 2015 года на базе стадиона «Старт» города Н. Новгорода.

Руководство и непосредственное проведение соревнований на 1 этапе возлагается на 136 ПЧ ФГКУ «10 отряд ФПС по Нижегородской области».

К участию в соревнованиях допускаются граждане РФ в возрасте от 27 до 60 лет, являющиеся членами территориальной (объектовой) добровольной пожарной команды, имеющие соответствующую подготовку, допуск врача и находящиеся в реестре добровольных пожарных не менее 1 года.

Члены спортивных команд должны быть одеты в повседневную единообразную форму одежды, в которой они несут дежурство.

Именные заявки, заверенные врачом, руководителем и печатью, с указанием должности, года рождения, Ф.И.О. членов спортивной команды, подаются в день проведения соревнований. Одновременно с заявкой предоставляются паспорта членов спортивной команды.
2. Место проведения соревнований, средства имитации и обеспечения

Соревнования проводятся в следующем порядке:

Открытие соревнования;
Проведение соревнований;
Подведение итогов соревнований, утверждение результатов;
Награждение победителей и призеров;
Закрытие соревнований.
Материально – техническое обеспечение осуществляется:

1 этап: ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н. Блохина» (по согласованию): средства для оказания первой помощи и для транспортировки пострадавших (носилки, средства для иммобилизации конечностей и шейного отдела, бинты, медицинские жгуты);

2 этап: 13 ПЧ ФГКУ «10 отряд ФПС по Нижегородской области» (по согласованию): АЦ 40 (131), укомплектованный необходимым ПТВ (1 напорный пожарный рукав диаметром 51 мм, 1 напорный пожарный рукав диаметром 77 мм, 1 ствол РСК-50, разветвление трехходовое), 1 комплект ГАСИ, статист (пострадавший), мишень.

3. Порядок проведения соревнований

До начала соревнований судейская бригада проводит:

Жеребьевку очередности выступления спортивных команд;
Практическое объяснение условий проведения соревнований;
Проверку наличия и готовности средств технического обеспечения соревнований;
Проверку экипировки участников;
Инструктаж но требованиям безопасности.
Одновременно может производиться старт не более 1 спортивной команды. Конкретные места старта и финиша определяются главным судьей,  исходя из места проведения соревнования.

Для выполнения упражнения каждой спортивной команде предоставляется одна попытка. Выполнение этапов соревнования считается завершенным по сигналу судьи на финише при пересечении финишной черты последним участником, осуществляющим переноску пострадавшего, либо при сбивании мяча со стойки.
4. Порядок выступления команды

Соревнования проводятся в течение одного дня и состоят их 2 этапов, которые проводятся командой последовательно.

Состав команды – 6 человек (водитель и пять добровольных пожарных):

1 этап: 3 человека (добровольные пожарные) – для демонстрации навыков владения основами проведения аварийно-спасательных работ и оказания первой помощи пострадавшим:

2 этап: 3 человека (1 водитель и 2 добровольных пожарных) для выполнения упражнения по тушению условного пожара от АЦ 40 (131).

Старт определяется общим для двух видов соревнований и производится по сигналу судьи.

Условия выполнения упражнений:

На первом этапе: перекусывание стальной арматуры, отработка действий по оказанию первой помощи пострадавшему (наложение шейного воротника и шины на ногу), переноска пострадавшего на носилках. Протяженность этапа – 30 метров.

Аварийно – спасательный инструмент и аптечка для оказания первой помощи находятся на линии старта. Стальная арматура находится на расстоянии 30 метров от линии старта. В непосредственной близости от арматуры находится пострадавший и носилки.

Пожарные одеты в боевую одежду и снаряжение (пояс пожарный с топором в чехле, каска пожарная, краги пожарные), обуты в сапоги или ботинки с высокими берцами, находятся на линии старта.

На втором этапе: отработка навыков тушения условного пожара. Протяженность этапа – 30 метров. Мишень находится на расстоянии 30 метров от линии старта. Рукава, разветвление, ствол уложены в отсеке пожарного автомобиля. Добровольные пожарные одеты в боевую одежду и снаряжение (пояс пожарный с топором в чехле, каска пожарная, краги пожарные), обуты в сапоги или ботинки с высокими берцами находятся на линии старта. Двигатель автомобиля работает на холостых оборотах, вал насоса выключен, полость насоса без воды, все задвижки закрыты, соединительные головки разъединены.

Порядок выполнения упражнений:
Первый этап: По сигналу стартера пожарные берут аптечку и аварийно – спасательный инструмент и направляются к месту нахождения стальной арматуры. По прибытию на место пожарные готовят аварийно – спасательный инструмент к работе и производят перекусывание арматуры в одном месте. После перекусывания пожарные накладывают на пострадавшего шейный воротник, шину на ногу, укладывают на носилки и несут к месту финиша.

После пересечения финишной черты последним участником 1 этапа судья дает сигнал о начале выполнения упражнения участниками второго этана соревнований.

Второй этап: После получения сигнала от судьи на линии старта 2 этапа водитель запускает вал насоса, присоединяет магистральную линию к напорному патрубку, заполняет полость насоса водой из цистерны, подает воду. Пожарные прокладывают магистральную линию, присоединяют разветвление, присоединяют рабочую линию, ствольщик выходит на позицию и с помощью ствола РСК-50 поражает мишень.

5. Требования безопасности

Участники соревнований должны работать в специальной одежде, в касках с опущенным забралом, в специальных перчатках-крагах.

6. Порядок подведения итогов соревнований

Результаты соревнований оцениваются по наименьшему времени, затраченному спортивной командой.

Спортивным командам может быть добавлено дополнительное время по сумме штрафных баллов (I балл – 5 секунд штрафного времени) за:
нарушение порядка выполнения упражнения;

нарушение требований безопасности (работа без перчаток, с поднятым забралом); неправильные действия при работе с аварийно – спасательным инструментом;
неправильные действия при оказании первой помощи;
пререкания с судейской бригадой;
нецензурную брань.

После завершения выступления всех спортивных команд, подсчета очков, на торжественном построении всех участников объявляются результаты и награждаются победители соревнований.